رساله مدنیّه

م. یزدانی

رساله مدنیّه به تصریح حضرت عبدالبهاء در متن آن، در سال ۱۲۹۲ هـ.ق. (مطابق با ۱۸۷۵ میلادی) نگاشته شد (ص ۷۲). هدف اصلی مرکز میثاق در نگارش این کتاب امتثال این امریّه جمال قدم بوده است: "یا غصن اعظم، محبوب آنکه چند ورقی در سبب و علت عمار دنیا و خرابی آن نوشته شود به قسمی که متعصّبین را یک درجه تنزل دهد تا مستعد شوند از برای اصغاء حریف سدره بیان که الیوم مرتفع است."

طبق این قرارداد امتیاز مخصوص و انحصار قطعی ساختن و اداره کردن راه آهن بحر خزر تا خلیج فارس به بارون یولیوس دورویتر (**Baron Julius de Reuter**) انگلیسی داده می‌شد و دولت ایران در طول مدت این امتیاز، حق مخصوص بهره‌گیری از معادن زغال سنگ و آهن و مس و سرب و غیره را به اصحاب این امتیاز می‌داد. این امتیازنامه در ۱۸۷۲ میلادی مطابق با ۱۲۸۹ ق. در طهران به امضا رسید. این قرارداد، رقیب انگلیسی‌ها در ایران، یعنی روس‌ها را ناخشنود می‌ساخت. پس هنگامی که شاه و سپهسالار در سفر غرب بودند (۱۲۹۰ ق.)، توطئه‌ای به تحریک روس‌ها، علیه سپهسالار و با بهانه امتیازنامه رویتر در ایران به راه افتاد.

در تماس بوده (ص ۴۹)، و به نقل از کتاب الی کدوری Elie Kedouri تحت عنوان افغانی و عبده چاپ لندن، ۱۹۶۶) اضافه می‌کند که سید جمال الدین در مورد توافق کامل بین اسلام، دیانت یهود و مسیحیت سخن می‌راند است که می‌تواند حاصل تأثیراتی باشد که [با همه ضدیت با امر بهایی] از تعالیم بهایی پذیرفته است (ص ۶۱). دکتر مؤمن سپس اضافه می‌کند که شواهد تماس میرزا ملکم خان با اهل بها بسیار زیاد است: وقتی ملکم خان در سال ۱۸۶۱ م. (مطابق ۱۲۷۷ هـ. ق.) از ایران به بغداد تبعید شد، در آنجا با جمال قدم در تماس بود و چون در ۱۸۶۲ به استامبول تبعید شد، باز فرصت بیشتری یافت که بعد از تبعید جمال مبارک و احتیاء به آنجا بیشتر با ایشان تماس داشته باشد (صص ۵۰-۴۹). بنا بر گفته دکتر مؤمن، تماس ملکم خان با بهائیان به قدری زیاد بود که وقتی ارنست رنان Ernest Renan او را در ۱۸۶۵ م. (۱۲۸۱ هـ. ق.) در استامبول دید، وی چنان خود را در مورد بهائیان مطلع نشان داد که ارنست رنان را تشویق کرد در مورد بهائیان مطلب بنویسد.

(Ernest Renan, Oeuvres Completes (ed.H.Paichari), Paris. n.d. vol.10. p.453.)

همچنین میرزا حسین خان مشیرالدوله که عامل تبعید هیکل مبارک از بغداد به استانبول و از آنجا به ادرنه و سپس

لانگنهاين، آلمان: لجنه نشر آثار امری به لسان فارسی و عربی، ۱۴۱ بدیع، ۹۸۴ میلادی.
- حضرت ولی امرالله. نظم جهانی بهایی. ترجمه و اقتباس هوشمند فتح اعظم. کانادا: مؤسسه معارف بهایی به لسان فارسی، ۱۹۸۹.
- حضرت ولی امرالله. قرن بدیع. ترجمه نصرالله مودت. چاپ دوم. کانادا: مؤسسه معارف بهایی به لسان فارسی، ۱۴۹ بدیع، ۱۹۹۲ میلادی.

سایر منابع:

- آدمیت، فریدون. اندیشه ترقی و حکومت قانون عصر سپهسالار. چاپ دوم. طهران: انتشارات خوارزمی، ۱۳۵۶ش.
- آدمیت، فریدون و هما ناطق. افکار اجتماعی و سیاسی و اقتصادی در آثار منتشر نشده دوران قاجار. طهران: انتشارات آگاه، ۱۳۵۶.
- بالیوزی، حسن. بهاءالله شمس حقیقت. ترجمه مینو ثابت. بریتانیا: جرج رونالد، ۱۹۸۹م.
- بنانی، امین. "آثار حضرت بهاءالله". آهنگ بدیع. سال سی و دوم. شماره ۳۴۳. ۱۳۴ بدیع. صص ۴۱-۳۲.
- بهمردی، وحید. "تاریخچه مقاله شخصی سیاح"، پیام بهائی، شماره ۲۱۹. صص ۴۱-۳۶.
- رافتی، وحید. "مآخذ و مصادر رساله مدنیه"، عندلیب، سال نهم. شماره سوم
- سعیدی، نادر. رساله مدنیه و مسئله تجدّد درخاورمیانه. کانادا، مؤسسه معارف بهایی، ۱۵۰ بدیع. ۱۹۹۳ میلادی.
- سلیمانی، عزیزالله. مصابیح هدایت. نشر دوم. جلد دوم. طهران: مؤسسه ملی مطبوعات امری، ۱۲۱ بدیع.
- فیضی، محمدعلی. حیات حضرت عبدالبهاء و حوادث دوره میثاق. طهران: مؤسسه ملی مطبوعات امری، ۱۲۸ بدیع.
- کاظم زاده، فیروز. روس و انگلیس در ایران ۱۸۶۴ - ۱۹۱۴ پژوهشی درباره امپریالیسم. ترجمه منوچهر امیری.